\* אסיסטנט, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים.

- 1 ה"אקטוס ראוס" חובק את כל היסודות האובייקטיביים של העבירה וכולל נוסף על היסוד ההתנהגותי גם את הנסיבות, הנורמה האוסרת וב"עבירת תוצאה" — גם תוצאה. דיוונו מתייחד ומתמקד ביסוד ההתנהגותי.
- 2 א' קמר, "על ה-Actus Reus של עבירת הניסיון" הפרקליט ל (תשל"ו—1976) 464 (להלן: המאמר).
- 3 המאמר, עמ' 492.

## א. התזה של מחבר המאמר

מאז שנת 1954 הוחזר מבחן "המעשה האחרון" לשימוש מחייב באנגליה. מכאן גובע, כי "אין כל סיבה שבתי המשפט בישראל לא ילכו בדרכם של עמיתיהם באנגליה". לפי תפיסה זו, גם העובדה שמבחן "המעשה האחרון" עומד בסתירה לחוק התרות איננה מכשילה את התזה — "וזאת חרף תוראותיו המפורשות של ס' 30 לפח"פ".

השאלה איננה אם אין כל סיבה שבתי המשפט בישראל לא ילכו בדרכם של עמיתיהם באנגליה, אלא אם ניתן להעלות על הדעת סיבה שבתי המשפט שלנו אכן ילכו בדרכם של בתי המשפט באנגליה, בהתחשב בעובדה "הפרוזאית" שהוק העונשין שולל את מבחן "המעשה האחרון" ואימצו אצלנו עומד בסתירה לחוק ונוגד אותו. אין ספק, כי סעיף 33 לחוק העונשין, תשל"ז—1977 (סעיף 30 לפקודת החוק הפלילי, 1936), בנוי במפורש על תפיסה הנוגדת את מבחן "המעשה האחרון" — הן בסעיף 33(א) (סעיף 30(1) לפח"פ) כאשר הוא מתייחס ל"מי שמתחיל...", דהיינו לתחילת הביצוע, שהיא היפוכה המנוגד של השלמת הביצוע הנדרשת במבחן "המעשה האחרון", והן בסעיף 33(ב) (סעיף 30(2) לפח"פ), המתייחס לשתי

בשאלת פרשנות של מלים ומושגים, אלא בשאלה של "שיטה ועמדה", אשר זכתה לתשובה ברורה וחותרת בלשון הסעיף, הן לאור העובדה, שגם אם מבקשים להיעזר ברקע ההיסטורי לסעיף, הרי הרקע אינו מבחן "המעשה האחרון" — לפי הצגת הדברים במאמר הסעיף הוחק בטרם נתקבל המבחן כמחייב באנגליה — הן לאור העובדה שמדובר בהלכה אנגלית שנפסקה לאחר 1948, והן לאור הנראות חוק לתיקון פקודת סדרי שלטון ומשפט (מס' 14), תשל"ב—1972.

הצעתו של המחבר, שבתי המשפט יפעלו בניגוד לחוק, היא בעיני מוזרה ונטולת תוקף, גם אם נכונה גירסת המחבר, שכך נהגו בתי המשפט של ניו-יורק, אין כוחה של ראייה זו יפה מכל מקרה שבו הפרת חוק מובאת כהנמקה והצדקה להפרת חוק אחרת.